
 
 

 

      
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

Via Machiavelli s.n.c.  tel.06/9873212 

     
Determina a contrarre per l’affidamento
mediante procedura comparativa  ai sensi dell’art.44
     
PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’affidamento 
e viaggi di istruzione per l’a.s. 2022
VISTA la legge 7 agosto 1990n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amminist
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;
VISTO il Decreto Interministeriale 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche
VISTO l’art.32 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
operatori economici e delle offerte”;
VISTA l’assenza di convenzioni Consip attive per quanto necessario all’Istituto;
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’emanazione di 
di preventivi  per procedura comparativa
RITENUTO di dover inserire trai soggetti invitati anche la ditta
qualità resa e per la presenza nel comune oggetto della forniture  che determina un abbassamento
per l’effettuazione del servizio agli utenti 

Art.1 Le premesse fanno parte integrante
Art.2 Di procedere alla definizione di 
servizi relativi a visite guidate e viaggi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50,.
Art.3 il servizio richiesto dovrà esser
Art.4 Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa.
Art.5 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsab
Dirigente Scolastico di questo Istituto, Dott.ssa Maria Teresa Orso.
     
     
 
 

       
  

                             
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E  DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO III 

Via Machiavelli s.n.c.  tel.06/9873212 - Fax 06/9873540 – rmic8c700e@istruzione.it
00040 Lavinio di ANZIO - ROMA 

C.M. RMIC8C700E      C.F. 90000150582 
   

Determina a contrarre per l’affidamento dei servizi relativi a visite guidate e viaggi di 
comparativa  ai sensi dell’art.44 del d.i. 129/2018  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’affidamento di servizi relativi a visite guidate 

22/23. 
VISTA la legge 7 agosto 1990n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amminist
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 concernente il Regolamento recante 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

contabile delle istituzioni scolastiche”; 
el D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

offerte”; 
VISTA l’assenza di convenzioni Consip attive per quanto necessario all’Istituto; 
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’emanazione di 

per procedura comparativa; 
RITENUTO di dover inserire trai soggetti invitati anche la ditta uscente già  fornitrice del servizio 
qualità resa e per la presenza nel comune oggetto della forniture  che determina un abbassamento
per l’effettuazione del servizio agli utenti  

DECRETA 
Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art.2 Di procedere alla definizione di richiesta di preventivi  per procedura comparativa 

relativi a visite guidate e viaggi di istruzione  a.s. 2022/23, nel rispetto dei principi di 
tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50,.

Art.3 il servizio richiesto dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudicatario.
Art.4 Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa.
Art.5 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del

gente Scolastico di questo Istituto, Dott.ssa Maria Teresa Orso. 
     Il Dirigente Scolastico
           (Dott.ssa Maria Teresa D’Orso)

 

   

 

rmic8c700e@istruzione.it 

dei servizi relativi a visite guidate e viaggi di istruzione 
   

relativi a visite guidate 

VISTA la legge 7 agosto 1990n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 concernente il Regolamento recante 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

el D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

contratto e i criteri di selezione degli 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’emanazione di richiesta 

fornitrice del servizio per la 
qualità resa e per la presenza nel comune oggetto della forniture  che determina un abbassamento dei costi 

per procedura comparativa  per l’affidamento di 
, nel rispetto dei principi di 

tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50,. 
e reso successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

Art.4 Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
ile Unico del procedimento il 

Il Dirigente Scolastico 
(Dott.ssa Maria Teresa D’Orso) 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO III
C.F. 90000150582 C.M. RMIC8C700E
AE5A73A - Istituto Comprensivo Anzio III

Prot. 0000189/U del 12/01/2023 13:36:01

ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO III
C.F. 90000150582 C.M. RMIC8C700E
AE5A73A - Istituto Comprensivo Anzio III

Prot. 0000189/U del 12/01/2023 13:36


		2023-01-12T13:36:28+0100
	MARIA TERESA D'ORSO




